acordam em modificar a Cláusula Quinta - Dos Recursos Financeiros do Convênio nº
4600011419 - Monitoramento de longo prazo de mamíferos terrestres na área de
abrangência da mineração Hydro Paragominas em Paragominas, Pará, Brasil, de forma a
alterar o Valor Estimado do contrato para BRL 1.939.668,00 (Um milhão, novecentos e
trinta e nove mil, seiscentos e sessenta e oito reais) os quais passarão a viger de acordo
com o Apêndice 1 ao presente Aditivo. Fundamentação Legal: Lei n° 8.666/93. Data da
Assinatura: 13/12/2024. Foro: Justiça Federal - Belém/Pa.
Assinaturas: Eduardo Figueiredo e Cícero Viana, pela NHB; Anderson Martins e Leila Rigo

[...]

acordam em modificar a Cláusula Quinta - Dos Recursos Financeiros do Convênio nº
4600007984 - Efeitos de grandes mamíferos herbívoros na recuperação florestal em áreas
pós-mineração, em Paragominas, Pará, Brasil, de forma a alterar o Valor Estimado do
contrato para BRL 1.865.198,65 (Um milhão, oitocentos e sessenta e cinco mil, cento e
noventa e oito reais e sessenta e cinco centavos) os quais passarão a viger de acordo com
o Anexo 1 ao presente Aditivo; 2) modificar a Clausula vigésima - coordenação cientifica e
técnica do Convênio n° 4600007977 - metagenômica e metabarcoding como ferramenta
para avaliação da saúde do ecossistema nas áreas de mineração da Hydro Paragominas

[...]

e item 11 do termo de referência, de previsão de reajuste anual dos preços pela
variação do índice de custos de tecnologia da informação (icti) consoante dados do
instituto de pesquisa econômica aplicada (ipea). O valor do pagamento mensal para o
período será de r$ 15.548,60 (quinze mil, quinhentos e quarenta e oito reais e
sessenta centavos) e o valor total do contrato passa a ser de r$ 186.583,20 (cento e
oitenta e seis mil, quinhentos e oitenta e três reais e vinte centavos).. Vigência:
22/12/2023 a 22/12/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 186.583,20. Data de
Assinatura: 16/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 16/09/2025).

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 153073

[...]

18.607.653/0001-07 - BIBLIOTHECA SISTEMAS DO BRASIL LTDA. Objeto:
Prorrogação por mais 12 meses, do prazo de vigência do contrato nº 001/2024, conforme
previsto no artigo 107 da Lei 14.133, com início na data de 16/09/2025 e término em
16/09/2026. Vigência: 16/09/2025 a 16/09/2026. Valor Total: R$ 17.472,00 (dezessete mil,
quatrocentos e setenta e dois reais). Data de Assinatura: 16/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 16/09/2025).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 108/2025

Processo: 23075.033874/2025-31
Partícipes: Universidade Federal do Paraná - UFPR; Fundação da Universidade Federal do

[...]

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO.

Contratado como Professor Substituto: TATIANA DE PAULA SANTANA DA SILVA.
Fundamento: Art. 6º da Lei nº 8.745/93 e Processo nº 23076.073381/2025-87. Objetivo:
Magistério no DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA. Valor: R$ 8.058,29 (Oito mil e
cinquenta e oito reais e vinte e nove centavos), mensais, reajustáveis de acordo com as
majorações incidentes sobre o vencimento de um Professor de Magistério Superior, Classe
A, Nível 1, Doutorado, em regime de trabalho de 40 horas semanais. Vigência: 05.09.2025
a 31.12.2025.

[...]

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO.

Contratado como Professor Substituto: TATIANA DE PAULA SANTANA DA SILVA.
Fundamento: Art. 6º da Lei nº 8.745/93 e Processo nº 23076.073381/2025-87. Objetivo:
Magistério no DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA. Valor: R$ 8.058,29 (Oito mil e
cinquenta e oito reais e vinte e nove centavos), mensais, reajustáveis de acordo com as
majorações incidentes sobre o vencimento de um Professor de Magistério Superior, Classe
A, Nível 1, Doutorado, em regime de trabalho de 40 horas semanais. Vigência: 21.09.2025
a 31.12.2025.